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	 การประกอบธุุรกิิจในปััจจุุบัันช่่องทางในการขายสิินค้้าท่ี่�เป็็นท่ี่�นิิยมกัันเป็็นอย่่างมาก 
ได้้แก่่ การขายสิินค้้าออนไลน์์ ซ่ึ่�งรููปแบบในการขายสิินค้้ามีีทั้้�งรููปแบบท่ี่�ขายโดยช่่องทาง
แพลตฟอร์์ม (Platform) ของเจ้้าของสิินค้้าเอง และขายผ่่าน Platform ซ่ึ่�งเจ้้าของ Platform 
ได้้สร้างขึ้้�นมา เพ่ื่�อให้้ผู้้�ประกอบการร้า้นค้้านำำ�สิินค้้าของตนเองมาวางขายใน Platform ของตนเอง 
โดยเจ้้าของ Platform จะเก็็บค่่าธรรมเนีียมหรืือค่่าบริิการจากเจ้้าของสิินค้้า ตามอััตราและ 
จำำ�นวนท่ี่�ตกลงกััน โดยผู้้�ซื้้�อสิินค้้าสามารถค้้นหาสิินค้้าท่ี่�ต้้องการซื้้�อและทำำ�การซื้้�อสิินค้้า 
ผ่่าน Platform นั้้�น และ Platform ส่่งคำำ�สั่่�งซื้้�อให้้เจ้้าของสิินค้้าส่่งสิินค้้าให้้ลููกค้้า หรืือบางกรณีี
เจ้้าของสิินค้้า ได้้ส่่งสิินค้้าไปเก็บ็ไว้้ท่ี่� Platform อยู่่�ก่อนแล้้วและ Platform ได้้ส่่งสิินค้้าให้้ลููกค้้าเอง 
และภายหลังจากนั้้�น Platform จะได้้โอนเงิินค่่าสิินค้้าให้้เจ้้าของสิินค้้า โดยได้้หัักค่่าธรรมเนีียม
หรืือค่่าบริิการออกจากเงิินค่่าสิินค้้าท่ี่�โอนให้้เจ้้าของสิินค้้า การขายสิินค้้าผ่่าน Platform ดัังกล่่าว 
ถ้้า Platform เป็็นตััวกลางที่่�รัับคำำ�สั่่�งซื้้�อจากลููกค้้าและรับัเงิินโอนจากลูกูค้้าเข้้าบััญชีีของ Platform 
เพ่ื่�อส่่งคำำ�สั่่�งซื้้�อไปยัังเจ้้าของสิินค้้าและถืือเงิินแทนลููกค้้าแล้้วโอนเข้้าบััญชีีของเจ้้าของสิินค้้า 
ภายหลัง จะมีีภาระภาษีีที่�เก่ี่�ยวข้้องอย่่างใดอาจพิิจารณาได้้ ดังนี้้�

	 ภาระภาษีีเงิินได้้สำำ�หรัับการขายสิินค้้าดัังกล่่าว ให้้พิิจารณา 
เจ้้าของสิินค้้าเป็็นใคร ถ้้าเป็็นบุุคคลธรรมดาก็็จะเสีียภาษีีเงิินได้้ 
บุุคคลธรรมดา โดยเงิินได้้จากการขายสิินค้้านั้้�นเป็็นเงิินได้้ 
ตามมาตรา 40(8) แห่่งประมวลรัษฎากร เม่ื่�อเจ้้าของสินค้้าได้้รัับเงิิน 
โอนเข้้าบััญชีีจากการที่่� Platform ได้้โอนมาให้ใ้นปีีใดจะต้อ้งถืือเป็็น 
เงิินได้้ที่่� ต้้องเสีียภาษีีในปีีนั้้�น โดยเงิินได้้ที่่� ต้้องนำำ�มาเสีียภาษีี 
ต้้องเป็็นจำำ�นวนเงิินได้้ท่ี่�ได้้รัับจากการขายสิินค้้าก่่อนหัักค่่าธรรมเนีียม 
หรืือค่่าบริิการท่ี่� Platform ได้้หัักไว้้ (ส่่วนการหัักค่่าใช้้จ่่าย 
ของเจ้้าของสินค้้า ถ้้าเป็็นกรณีีท่ี่�เป็็นการซ้ื้�อสิินค้้าแล้้วมาขายต่่อมีีสิิทธิ 
หัักค่่าใช้้จ่่ายตามความจำำ�เป็็นและสมควรได้้ หรืือเลืือกหัักค่่าใช้้จ่่าย 
เหมาในอััตราร้้อยละ 60 ก็ได้้) แต่่ถ้้าเจ้้าของสินค้้าเป็็นบริิษััทหรืือ 
ห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคล เจ้้าของสินค้้าจะต้้องนำำ�รายได้้จากการขาย 
สิินค้้านั้้�นมารวมคำำ�นวณกำำ�ไรสุุทธิเพ่ื่�อเสีียภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคล 
ในรอบระยะเวลาบััญชีีท่ี่�เกิิดรายได้้ตามเกณฑ์์สิิทธิ์์�ตามมาตรา 65 
แห่่งประมวลรัษฎากร

 ภาษีีเงิินได้้ 

ขายสิินค้้าออนไลน์์

ดีีอย่่างไร

โดย นายชุุมพร เสนไสย
ท่ี่�ปรึึกษาคณะกรรมการวิิชาชีีพบััญชีีด้้านการบััญชีีภาษีีอากร



	 การจ่่ายเงิินค่่าสิินค้้า ตามกฎหมายไม่่ได้้กำำ�หนดให้้ผู้้�จ่ายเงิินมีีหน้้าท่ี่�ต้้องหักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่าย 
(ยกเว้้นการซ้ื้�อขายสิินค้้าพืืชไร่่บางกรณีีท่ี่�กฎหมายกำำ�หนดให้้หัักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่ายและกรณีีการขายสิินค้้า 
ให้้ราชการซ่ึ่�งต้องหักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่ายในอััตราร้้อยละ  1 ตามมาตรา 50(4)  และมาตรา  69  ทวิ แห่่งประมวลรัษฎากร) 
ดัังนั้้�น การขายสิินค้้าออนไลน์ ผู้้�ซ้ื้�อสิินค้้าจึึงไม่่มีีหน้้าท่ี่�ต้้องหักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่ายไม่่ว่่าผู้้�ซ้ื้�อสิินค้้า 
จะเป็็นบุุคคลธรรมดาหรืือบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคล แต่่อย่่างไรก็็ตามการขายสิินค้้าออนไลน์
จะมีีประเด็็น เม่ื่�อมีีการเรีียกเก็็บเงิินค่่าสิินค้้าจากลููกค้้าซ่ึ่�งอาจจะมีีการเรีียกเก็็บค่่าขนส่่งสินค้้า  
ซ่ึ่�งการจ่่ายค่่าขนส่่งนั้้�นมีีกฎหมายกำำ�หนดให้้ผู้้�จ่ายท่ี่�เป็็นบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลหรืือนิิติิบุุคคลอื่�น 
ต้้องหักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่ายในอััตราร้้อยละ 1 ตามข้้อ 12/4 ของคำำ�สั่่�งกรมสรรพากรที่่� ท.ป.4/2528ฯ  
(แต่่ถ้้าผู้้�จ่ายเงิินเป็็นบุุคคลธรรมดา การจ่่ายค่่าขนส่่งไม่่ต้้องหักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่าย เน่ื่�องจากกฎหมาย 
ไม่่ได้้กำำ�หนดให้้ต้้องมีการหัักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่าย) แต่่สำำ�หรัับการขายสิินค้้าท่ี่�มีีการขนส่่งให้้แก่่ผู้้�ซ้ื้�อสิินค้้าด้้วย 
ถ้้าผู้้�ขายสิินค้้าไม่่ได้้ประกอบกิิจการขนส่่งเป็็นปกติิธุุระ ซึ่�งโดยทั่่�วไปแล้้วผู้้�ขายสิินค้้าก็็มัักจะไม่่ประกอบ 
กิิจการขนส่่ง  ค่าขนส่่งท่ี่�มีีการเรีียกเก็็บจากผู้้�ซ้ื้�อสิินค้้าจึึงถืือเป็็นส่่วนหน่ึ่�งของค่าสิินค้้าซ่ึ่�งไม่่อยู่่�ในบัังคับ 
ท่ี่�ต้้องหักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่าย แต่่อย่่างใด

	 ปััญหาในการหัักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่าย สำำ�หรัับการขายสิินค้้าออนไลน์์ผ่่าน Platform 
ถ้้าจะมีีปััญหาจะไม่่ใช่่ปััญหาระหว่่างผู้้�ขายสิินค้้า (ร้้านค้้า) กับผู้้�ซื้้�อสิินค้้า แต่่จะเป็็นปััญหา 
ระหว่่างเจ้้าของสิินค้้า (ร้้านค้้า) ท่ี่�เป็็นบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลหรืือนิิติิบุุคคลอื่่�น 
ท่ี่�นำำ�สินค้้าไปขายผ่่าน Platform กับ Platform (ถ้้าเจ้้าของร้านค้้าเป็็นบุุคคลธรรมดา 
กฎหมายไมได้้กำำ�หนดให้้การจ่่ายเงิินค้้าบริิการหรืือค่่าธรรมเนีียมท่ี่�บุุคคลธรรมดาจ่่ายจะต้้อง 
หัักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่าย จึึงไม่่มีีปััญหา) เพราะการจ่่ายเงิินค่่าธรรมเนีียม หรืือค่่าบริิการท่ี่�เจ้้าของสินค้้า 
ดัังกล่่าว (ร้้านค้้า) จะต้้องจ่ายให้้ Platform จะต้้องหักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่ายในอััตราร้้อยละ 3 
(Platform เป็็นบริิษััทฯ ไทย)  ผู้้�จ่ายเงิินนั้้�นจะทำำ�การหัักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่ายอย่่างใด ในเม่ื่�อในขณะท่ี่� 
Platform โอนงิินให้้เจ้้าของสินค้้าได้้โอนเงิินหลัังจากหัักค่่าธรรมเนีียมและค่่าบริิการไปแล้้ว 
โดยเจ้้าของสินิค้้าดัังกล่่าวไม่ไ่ด้้จ่่ายเงิินออกจากตนเอง ซึ่่�งการที่่� Platform ได้้หัักเงิินค่า่ธรรมเนียีม 
และค่่าบริิการจากค่่าสิินค้้าท่ี่�ต้้องโอนให้้เจ้้าของสินค้้านั้้�น ก็ถืือได้้ว่่าเจ้้าของสินค้้าได้้จ่่ายเงิิน 
ค่่าธรรมเนีียมและค่่าบริิการให้้ Platform ดังนั้้�น ณ วันดัังกล่่าว เจ้้าของสินค้้าดัังกล่่าวจะต้้อง 
ทำำ�การหัักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่าย แต่่ในทางปฏิิบััติิจะหัักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่ายได้้อย่่างใด ในเม่ื่�อเงิินค่่าธรรมเนีียม
และค่่าบริิการไม่่ได้้โอนจากเจ้้าของสินค้้า (ร้้านค้้า) และ Platform ก็ไม่่ได้้โอนภาษีีหััก ณ ท่ี่�จ่่าย 
มาให้้ Platform เพ่ื่�อนำำ�ส่งภาษีีให้้กรมสรรพากร ดังนั้้�น เจ้้าของสินค้้าจึึงมีหน้้าท่ี่�ต้้องนำำ�ส่ง 
ภาษีีหััก ณ ท่ี่�จ่่ายให้้กรมสรรพากรภายในวัันท่ี่� 7 ของเดืือนถััดไป ปัญหาก็็คืือ ภาษีีหััก ณ ท่ี่�จ่่าย 
ท่ี่�ต้้องนำำ�ส่งดังกล่่าว เจ้้าของสินค้้าจะนำำ�เงิินใครไปนำำ�ส่งภาษีีให้้กรมสรรพากร ก็มีีทางเลืือกอยู่่� 
2 ทางคืือ ทางท่ี่�หน่ึ่�ง นำ ำ�เงิินของตนเองไปนำำ�ส่งเท่่าจำำ�นวนภาษีีท่ี่�ต้้องหักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่าย 
เพ่ื่�อให้้ตนเองพ้้นความรัับผิิด ทางท่ี่�สอง ไปเรีียกร้้องเงิินภาษีีหััก ณ ท่ี่�จ่่ายจาก Platform และ 
ออกหนัังสืือรัับรองการหัักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่าย ให้้ Platform นำำ�ไปใช้้เป็็นเครดิิตภาษีีในการยื่่�น 
แบบ ภ.ง.ด.50 เม่ื่�อสิ้้�นรอบระยะเวลาบััญชีี ซึ่�งทางเลืือกท่ี่�สองน่าจะเป็็นทางเลืือกท่ี่�ยุติุิธรรมสำำ�หรัับ
ทั้้�งสองฝ่่าย ดังนั้้�น Platform ควรจะวางแผนเกี่่�ยวกัับภาษีีท่ี่�ต้้องถููกเจ้้าของสินค้้าหัักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่าย 
และนำำ�ส่ง เพ่ื่�อมิิให้้เจ้้าของสินค้้ามีีปััญหาในการนำำ�ส่งภาษีีหััก ณ ท่ี่�จ่่าย ไม่่ถููกต้้อง และทางเลืือกหน่ึ่�ง 
ท่ี่� Platform สามารถแก้้ไขปััญหาดัังกล่่าวโดยไม่่เดืือดร้อนกัับเจ้้าของสินค้้า ก็คืือ อาจทำำ�เร่ื่�อง 
ให้้เจ้้าของสินค้้าตั้้�ง Platform เป็็นตััวแทนในการหัักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่าย ยื่่�นรายการและนำำ�ส่งภาษีี 
โดยอาจจะทำำ�เร่ื่�องต่อกรมสรรพากรเพ่ื่�อให้้การจััดทำำ�ตามวิิธีีนี้้� สามารถท่ี่�จะให้้เอกสารในการยื่่�น 
รายการแทนเจ้้าของสินค้้า เป็็นหลัักฐานในการเครดิิตภาษีีแทนหนัังสืือรัับรองการหัักภาษีี ณ ท่ี่�จ่า่ย

 ภาษีีเงิินได้้หััก ณ ที่่�จ่่าย



	 ร้้านค้้าที่่�มีีรายรัับจากการขายสิินค้้าและการให้บ้ริิการเกินิ 1,800,000 บาทต่อ่ปีี จะต้อ้งเสีียภาษีี 
มููลค่าเพิ่่�ม เม่ื่�อร้้านค้้าได้้จดทะเบีียนภาษีีมููลค่าเพิ่่�มตามกฎหมายแล้้วย่่อมเป็็นผู้้�ประกอบการจดทะเบีียน 
ภาษีีมููลค่าเพิ่่�ม โดยมีีสิิทธิออกใบกำำ�กับภาษีีได้้ตามกฎหมาย (ถ้้ายัังไม่่ได้้จดทะเบีียนภาษีีมููลค่าเพิ่่�มจะไม่่มีี 
สิิทธิออกใบกำำ�กับภาษีี แต่่จะต้้องเสีียภาษีีมููลค่าเพิ่่�มสำำ�หรัับรายรัับส่่วนท่ี่�เกิิน 1,800,000 บาทต่่อปีี 
พร้อมเบี้้�ยปรับและเงิินเพิ่่�มตามกฎหมาย) สำำ�หรัับ Platform ท่ี่�ให้้ร้้านค้้านำำ�สินค้้ามาวางขายบน Platform 
ของตนเอง  เม่ื่�อได้้รัับค่่าธรรมเนีียมหรืือค่่าบริิการจากร้้านค้้าจะต้้องเสีียภาษีีมููลค่าเพิ่่�มและต้้องออก 
ใบกำำ�กับภาษีีให้้ร้้านค้้าก็็มีีประเด็็นว่่าจะออกใบกำำ�กับภาษีีอย่า่งย่อได้้หรืือไม่่ เห็็นว่่า Platform ได้้ให้้บริิการ 
แก่่ร้้านค้้าท่ี่�ทำำ�สัญญากัับ Platform เพ่ื่�อนำำ�สินค้้ามาวางขาย การให้้บริิการของ Platform เป็็นการให้้
บริิการเฉพาะบุุคคลที่่�นำำ�สินค้้ามาวางขายบน Platform ไม่่ใช่่การให้้บริิการรายย่่อยแก่่บุุคคลจำำ�นวนมาก 
ท่ี่�จะมีีสิิทธิออกใบกำำ�กับภาษีีอย่่างย่่อได้้ตามประกาศอธิิบดีีกรมสรรพากร เกี่่�ยวกัับภาษีีมููลค่าเพิ่่�ม 
(ฉบัับท่ี่� 32)ฯ ดังนั้้�นจึึงต้องออกใบกำำ�กับภาษีีแบบเต็็มรููป

	 ในส่่วนของการเสีียภาษีีมููลค่าเพิ่่�มสำำ�หรัับการขายสิินค้้าออนไลน์์จะเสีียอย่่างใดนั้้�น ควรพิิจารณาจากจุุดท่ี่�ว่่า การเสีียภาษีีมููลค่าเพิ่่�ม 
สำำ�หรัับการขายสิินค้้าเกิิดขึ้้�นเม่ื่�อความรัับผิิดในการเสีียภาษีีมููลค่าเพิ่่�มเกิิดขึ้้�น ตามมาตรา 78(1) แห่่งประมวลรััษฎากร กล่่าวคืือ 
เม่ื่�อส่่งมอบสิินค้้า เว้้นแต่่เม่ื่�อออกใบกำำ�กับภาษีี หรืือได้้รัับชำำ�ระค่่าสิินค้้าก่่อนส่่งมอบสิินค้้า ความรัับผิิดจะเกิิดขึ้้�นตามส่่วนของการกระทำำ�นั้้�น ๆ  
ดัังนั้้�น การขายสิินค้้าโดยผ่่าน Platform จึึงควรพิิจารณาได้้ 2 กรณีี คืือ

	 โดยจะส่่งมอบสิินค้้าให้้ลููกค้้าเม่ื่�อลููกค้้าได้้ซ้ื้�อสิินค้้าผ่่าน Platform และได้้รัับแจ้้ง 
จาก Platform ให้้เจ้้าของสิินค้้าส่่งสิินค้้าให้้ลููกค้้า ทั้้�งนี้้� หากลููกค้้าได้้ซ้ื้�อสิินค้้าผ่่าน Platform 
และได้้โอนเงิินค่่าสิินค้้าผ่่าน Platform และหาก Platform เป็็นผู้้�รับเงิินโอนจากลููกค้้า 
เพ่ื่�อชำำ�ระค่่าสิินค้้าให้้เจ้้าของสิินค้้า (ร้้านค้้า) แทนลููกค้้า โดย Platform จะโอนเงิินค่่าสิินค้้า 
ให้้เจ้้าของสิินค้้า (ร้้านค้้า) เม่ื่�อเจ้้าของสิินค้้า (ร้้านค้้า) ได้้ส่่งสิินค้้าให้้ลููกค้้าแล้้ว ในกรณีีเช่่นนี้้� 
เจ้้าของสิินค้้า (ร้้านค้้า) ก็จะเสีียภาษีีมูลค่าเพิ่่�มเม่ื่�อส่่งมอบสินค้้าให้้ลููกค้้า (ออกใบกำำ�กับภาษีี 
ให้้ลููกค้้า)

	 เม่ื่�อลููกค้้าซ้ื้�อสิินค้้าผ่่าน Platform ก็ให้้ Platform เป็็นผู้้�ส่งสินค้้าให้้ลููกค้้า 
ถ้้าหากทำำ�เช่่นนี้้� การท่ี่�เจ้้าของสินค้้าได้้ส่่งมอบสิินค้้าให้้ Platform ดังกล่่าว ถืือเป็็นการขายสิินค้้า 
ทัันทีีตามมาตรา 77/1(8)(ข) แห่่งประมวลรััษฎากร เจ้้าของสินค้้าท่ี่�นำำ�สินค้้าไปขาย 
โดยผ่่าน Platform จะต้้องเสีียภาษีีมููลค่าเพิ่่�มทัันทีีเม่ื่�อส่่งมอบสิินค้้าให้้ Platform 
ตามจำำ�นวนสิินค้้าท่ี่�ส่่งมอบให้้ Platform (ออกใบกำำ�กับภาษีีให้้ Platform)

 กรณีีเจ้้าของสิินค้้า (ร้้านค้้า) เลืือกที่่�จะส่่งมอบสิินค้้าให้้ลููกค้้าเอง 

 กรณีีที่่�เจ้้าของสิินค้้าได้้นำำ�สิินค้้าไปไว้้กัับแพลตฟอร์์ม

 ภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม



	 ปััญหาการขายสิินค้้าออนไลน์ จะมีีปััญหาเกี่่�ยวกัับภาษีีอีีกประเด็็นหน่ึ่�งก็คืือ  
การเรีียกเก็็บค่่าขนส่่งจากผู้้�ซ้ื้�อสิินค้้า (กล่่าวคืือค่่าขนส่่งท่ี่�เรีียกเก็็บจากลููกค้้านั้้�น 
จะต้้องเสีียภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มหรืือไม่่) เนี่่�องจากตามมาตรา 81(1)(ณ) แห่่งประมวลรัษฎากร 
ได้้กำำ�หนดว่า การให้้บริิการขนส่่งในราชอาณาจัักรได้้รัับยกเว้้นภาษีีมููลค่าเพิ่่�ม ดังนั้้�น 
ถ้้าผู้้�ให้้บริิการขนส่่งเรีียกเก็็บค่่าขนส่่งจากลููกค้้าผู้้�ซ้ื้�อสิินค้้าจะไม่่มีีภาระภาษีีมููลค่าเพิ่่�ม 
นั่่�นเอง (ออกใบเสร็จรัับเงิินให้้ผู้้�ซ้ื้�อในช่ื่�อผู้้�ซ้ื้�อสิินค้้าโดยตรง)

            ตัวอย่่าง ผู้้�ซ้ื้�อสิินค้้าสั่่�งซ้ื้�อสิินค้้าจากร้้านค้้าผ่่าน Platform โดยผู้้�ซ้ื้�อจะต้้องจ่ายค่่าสิินค้้าจำำ�นวน 2,000 บาท ค่าขนส่่ง 100 บาท 
และลููกค้้า (ผู้้�ซ้ื้�อ) จ่ายค่่าสิินค้้าและค่่าขนส่่งผ่าน Platform โดย Platform จะโอนค่่าสิินค้้าให้้ผู้้�ขายสิินค้้า และค่่าขนส่่งให้้บริิษััทขนส่่ง  
โดยร้้านค้้าออกใบกำำ�กับภาษีีให้้ลููกค้้า จากฐานภาษีี 2,000 บาท  และบริิษััทขนส่่งออกใบเสร็จรัับเงิินให้้ผู้้�ซ้ื้�อ กรณีีเช่่นนี้้�ค่่าขนส่่งท่ี่�บริิษััทขนส่่ง 
ได้้รัับจากผู้้�ซ้ื้�อสิินค้้าย่่อมได้้รัับยกเว้้นภาษีีมููลค่าเพิ่่�ม สำำ�หรัับผู้้�ซ้ื้�อสิินค้้าถ้้าเป็็นบุุคคลธรรมดาก็็ไม่่มีีหน้้าท่ี่�ต้้องหักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่าย แต่่อย่่างใด 
แต่่ถ้้าเป็็นบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลหรืือนิิติิบุุคคลอื่�น ก็มีีหน้้าท่ี่�ต้้องหักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่ายในอััตราร้้อยละ 1 ถ้้ามีีการจ่่ายค่่าขนส่่ง 
ตั้้�งแต่่ 1,000 บาท

	 อย่่างไรก็็ตาม ถ้้าร้้านค้้าขายสิินค้้าออนไลน์์ 
หรืื อขาย สิิน ค้้ า ผ่่ าน  P la t fo rm โดย ร้้ าน ค้้ า 
เป็็นผู้้�ส่งสินค้้าให้้ลููกค้้า และเรีียกเก็็บค่่าสิินค้้าจากผู้้�ซ้ื้�อ 
พร้อมกัับเรีียกเก็็บค่่าขนส่่งสินค้้า กรณีีดัังกล่่าว 
ถ้้าจะพิิจารณาเฉพาะประเด็็นของการยกเว้้น 
ภาษีีมููลค่าเพิ่่�มสำำ�หรัับการขนส่่งนั้้�น จะเป็็นการยกเว้้น 
ให้้สำำ�หรัับการให้้บริิการขนส่่งท่ี่�ไม่่มีีการขายสิินค้้า 
หรืือการให้้บริิการอ่ื่�นร่่วมด้้วย หรืือถ้้ามีีการขายสิินค้้า
หรืือบริิการอ่ื่�นร่่วมด้้วย ผู้้�ประกอบการท่ี่�ขายสิินค้้าหรืือ 
บริิการอ่ื่�นนั้้�น จะต้้องประกอบกิิจการขนส่่งเป็็นปกติิ 
ธุุระด้้วย กล่่าวคืือ นอกจากประกอบกิิจการขายสิินค้้า 
หรืือให้้บริิการแล้้วยังัมีกิิจการขนส่่งเป็็นอีีกกิิจการหน่ึ่�ง 
ท่ี่�ประกอบกิิจการเป็็นปกติิธุุระของผู้้�ประกอบการนั้้�น 
ถ้้าเป็็นเช่่นนี้้� การประกอบกิิจการขายสิินค้้าออนไลน์์ 
และมีีการขนส่่งให้้ลููกค้้าด้้วย  โดยผู้้�ขายสิินค้้าออนไลน์ 
ได้้ประกอบกิิจการขนส่่งเป็็นปกติิธุุระด้้วย และ 
มีีการเรีียกเก็็บค่่าขนส่่งแยกกัับค่่าสิินค้้า ค่าขนส่่ง 
ย่่อมได้้รัับยกเว้้นภาษีีมููลค่าเพิ่่�ม แต่่ถ้้าเรีียกเก็็บ 
ค่่าขนส่่งรวมอยู่่�กับค่่าสิินค้้า ค่าตอบแทนท่ี่�ได้้จาก 
ผู้้�ซ้ื้�อสิินค้้าก็็จะเป็็นค่่าตอบแทนจากการขายสิินค้้า 
ทั้้�งจำำ�นวนท่ี่�ต้้องเสีียภาษีีมููลค่าเพิ่่�มทั้้�งจำำ�นวนไม่่ได้้รัับ 
ยกเว้้นภาษีีมููลค่าเพิ่่�มแต่่อย่่างใด

	 อย่่างไรก็็ดีี ในสภาพความเป็็นจริิงของการประกอบกิิจการขายสิินค้้าออนไลน์ 
ของร้านค้้าเองหรืือร้้านค้้าขายสิินค้้าผ่่าน Platform ผู้้�ประกอบการท่ี่�ขายสิินค้้าออนไลน์ 
มัักจะไม่่ได้้ประกอบกิิจการขนส่่งเป็็นปกติิธุุระ แต่่จะจ้้างให้้ผู้้�ประกอบการขนส่่งอื่�นเป็็นผู้้�ขนส่่ง 
สิินค้้าให้ลูู้กค้้า และเรีียกเก็็บค่่าขนส่่งจากลููกค้้า ถ้้าเป็็นการขายสิินค้้าและมีกีารเรีียกเก็็บค่่าขนส่่ง 
จากลููกค้้าเช่่นนี้้� ค่าขนส่่งท่ี่�เรีียกเก็็บนั้้�นจะถืือเป็็นส่่วนหน่ึ่�งของค่าสิินค้้า ท่ี่�ต้้องเสีียภาษีีมููลค่าเพิ่่�ม 
ด้้วยไม่่ว่่าผู้้�ขายสิินค้้าจะเรีียกเก็็บค่่าขนส่่งแยกกัับราคาสิินค้้าหรืือรวมกัับราคาสิินค้้า เน่ื่�องจาก 
ผู้้�ขายสิินค้้าไม่่ได้้ประกอบกิิจการขนส่่งนั่่�นเอง จึึงมี ผลทำำ�ให้้ต้้องเสีียภาษีีมููลค่าเพิ่่�มจาก 
การขายสิินค้้าดัังกล่่าว โดยฐานภาษีีมููลค่าเพิ่่�มจะคิิดจากมููลค่าทั้้� งหมดท่ี่� ได้้ รัับจาก 
การขายสิินค้้า (รวมค่่าขนส่่งด้้วย)



	 ประเด็็นเกี่่�ยวกัับการเรีียกเก็็บค่่าขนส่่งสำำ�หรัับการซ้ื้�อขายสิินค้้า 
ออนไลน์ อาจจะมีีปััญหาในส่่วนท่ี่�เกี่่�ยวกัับภาษีีอีีกประเด็็นหน่ึ่�งก็คืือ  
กรณีีท่ี่�ผู้้�ซ้ื้�อสิินค้้าได้้ซ้ื้�อสิินค้้าจากร้้านค้้าออนไลน์ไม่่ว่่าจะซ้ื้�อจากร้้านค้้า 
ท่ี่�เป็็น Platform ของร้านค้้าโดยตรง หรืือซ้ื้�อผ่่าน Platform ท่ี่�ร้้านค้้า 
ได้้นำำ�สินค้้าไปวางขาย โดยปกติิลููกค้้าผู้้�ซื้้�อสิินค้้าจะทราบว่่าราคาสิินค้้า 
ท่ี่�ต้้องจ่ายเท่่าใดและค่่าขนส่่งท่ี่�จะต้้องจ่ายเท่่าใดจากรายการที่่�ปรากฎ 
ใน Platform เม่ื่�อตกลงซ้ื้�อสิินค้้า แต่่เม่ื่�อลููกค้้าโอนเงิินหรืือจ่่ายเงิิน 
ค่่าสิินค้้าพร้อมค่่าขนส่่งผ่าน Platform อาจจะปรากฎว่่าค่่าขนส่่ง 
ท่ี่�ลููกค้้าจ่่ายไปนั้้�นได้้จ่่ายเกิินไปหรืือจ่่ายขาดไปจากท่ี่�บริิษััทขนส่่ง 
ได้้คิิดค่าขนส่่ง ซึ่ �งร้านค้้าจะเป็็นผู้้�รับผิิดและรัับชอบสำำ�หรัับค่่าขนส่่ง 
ท่ี่�จ่่ายขาดไปหริิอเกิินไป โดยบริิษััทขนส่่งจะเรีียกเก็็บส่่วนท่ี่�ขาดจากร้้านค้้า 
และจะคืืนส่่วนท่ี่�เกิินให้้ร้้านค้้า (ลููกค้้าผู้้�ซ้ื้�อไม่่ต้้องจ่ายเพิ่่�มกรณีีขาดไป 
และไม่่ได้้รัับคืืนกรณีีเกิินไป) มี ีปััญหาว่่าค่่าขนส่่งส่วนนี้้� เม่ื่�อร้้านค้้า 
ได้้รัับจากบริิษััทขนส่่งจะต้้องเสีียภาษีีอย่่างใด  หรืือเม่ื่�อร้้านค้้าจ่่าย 
จะต้้องเสีียภาษีีอย่่างใด แยกพิิจารณาได้้ดัังนี้้�

	 ตััวอย่่าง ผู้้�ซ้ื้�อสิินค้้าสั่่�งซ้ื้�อสิินค้้าจากร้้านค้้าผ่่าน Platform โดยผู้้�ซ้ื้�อจะต้้องจ่ายค่่าสิินค้้าจำำ�นวน  2,000 บาท ค่าขนส่่ง 100 บาท 
และลููกค้้า(ผู้้�ซ้ื้�อ) จ่ายค่่าสิินค้้าและค่่าขนส่่งผ่าน Platform โดย Platform จะโอนค่่าสิินค้้าและค่่าขนส่่งให้้ผู้้�ขายสิินค้้า กรณีีนี้้�ร้้านค้้าต้้องออก 
ใบกำำ�กับภาษีีให้้ลููกค้้า จากฐานภาษีี 2,100 บาท (ร้้านค้้าต้้องเสีียภาษีีมููลค่าเพิ่่�มรวมค่่าขนส่่งจากฐานภาษีี จำำ�นวน 2,100 บาท)  และเม่ื่�อบริิษััท 
ขนส่่งเรีียกเก็็บค่่าขนส่่งจากร้้านค้้า (ทางปฎิิบััติิอาจโอนจาก Platform ซึ่่�งทำำ�แทนร้้านค้้าให้้บริิษััทขนส่่ง) การให้้บริิการขนส่่งดังกล่่าว 
ได้้รัับยกเว้้นภาษีีมููลค่าเพิ่่�มบริิษััทขนส่่งไม่่ต้้องออกใบกำำ�กับภาษีี แต่่ต้้องออกใบเสร็็จรัับเงิินให้้ร้้านค้้า 100 บาท และถ้้าร้้านค้้าเป็็นบริิษััท 
หรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลหรืือนิิติิบุุคคลอื่�นก็็จะต้้องหักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่ายในอ้ต้ราร้้อยละ 1 (ถ้้ามีีการจ่่ายตามสัญัญารายหนึ่่�ง   ตั้้�งแต่ ่1,000 บาท)

 กรณีีร้้านค้้าได้้รัับ

	 ย่่อมถืือเป็็นรายได้้ท่ี่�ร้้านค้้าต้้องนำำ�มาเสีียภาษีีเงิินได้้ 
โดยถืือเป็็นเงิินได้้ตามมาตรา 40(8) แห่่งประมวลรััษฎากร 
แต่่ร้้านค้้าไม่่ต้้องเสีียภาษีีมููลค่าเพิ่่�มเน่ื่�องจากเงิินท่ี่�ได้้รัับดัังกล่่าว 
ไม่่ใช่่ค่่าตอบแทนจากการขายสิินค้้าหรืือการให้้บริิการ 

 กรณีีร้้านค้้าต้้องจ่่ายให้้บริิษััทขนส่่ง

	 เ งิินส่่วนนี้้�ถืือเป็็นค่่าขนส่่งท่ี่� ต้้องจ่ายเพิ่่�ม ร้ านค้้า 
ท่ี่�เป็็นบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลหรืือนิิติิบุุคคลอื่�นต้้องหักภาษีี 
ณ ท่ี่�จ่่ายในอััตราร้้อยละ 1 (ถ้้าร้้านค้้าเป็็นบุุคคลธรรมดาไม่่ต้้อง 
หัักภาษีี ณ ท่ี่�จ่่าย) ส่วนบริิษััทขนส่่งเม่ื่�อได้้รัับย่่อมได้้รัับยกเว้้น 
ภาษีีมููลค่าเพิ่่�มเนี่่�องจากเป็็นค่่าขนส่่ง


